



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-01-2022

N.º Total de Animais: 314

Jornal do Leilão N.º 1/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
001	2	422,00	211,00	X Carne	Macho	3M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	2,90	3,00	633,00
002	4	1070,00	267,50	X Carne	Fêmea	8M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	2,30	2,46	658,05
003	1	364,00	364,00	X Carne	Macho	11M	Pedro Manuel Moura de Matos Espadinha	2,45	2,49	906,36
004	7	1535,00	219,29	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,58	565,76
005	2	390,00	195,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,12	608,40
006	7	1450,00	207,14	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,45	2,66	551,00
007	8	1953,00	244,13	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	2,98	727,49
008	5	1113,00	222,60	X Carne	Fêmea	6M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,45	2,55	567,63
009	5	1298,00	259,60	X Carne	Macho	6M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	2,75	3,01	781,40
010	1	175,00	175,00	X Carne	Macho	10M	Casa Agrícola Mendes Palmeiro, Lda	3,00	3,38	591,50
011	7	1523,00	217,57	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,55	554,81
012	5	1225,00	245,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,75	2,95	722,75
013	2	915,00	457,50	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,89	1322,17
014	1	809,00	809,00	X Carne	Macho	8A+6M	Vitor Silva	1,30	1,52	1229,68
015	1	257,00	257,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes Lda	2,45	2,55	655,35
016	4	1591,00	397,75	X Carne	Macho	11M	Natur-al-Carnes Lda	2,50	2,99	1189,27
017	3	653,00	217,67	X Carne	Fêmea	8M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	2,55	2,73	594,23
018	1	327,00	327,00	X Carne	Macho	8M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	2,60	2,94	961,38
019	2	468,00	234,00	X Carne	Macho	7M	Sandra Maria C. Carriça Barreta	2,85	3,33	779,22



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-01-2022

N.º Total de Animais: 314

Jornal do Leilão N.º 1/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
020	2	412,00	206,00	X Carne	Macho	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,43	706,58
021	2	689,00	344,50	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,60	3,00	1033,50
022	1	316,00	316,00	X Carne	Fêmea	1A+2M	Natur-al-Carnes, SA	2,20	2,40	758,40
023	4	1285,00	321,25	X Carne	Macho	10M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,41	774,21
024	6	1564,00	260,67	X Carne	Fêmea	10M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,50	2,78	724,65
025	5	1540,00	308,00	X Carne	Macho	9M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,75	3,09	951,72
026	6	1621,00	270,17	X Carne	Fêmea	10M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,50	2,72	734,85
027	5	1489,00	297,80	X Carne	Macho	10M	António João Trindade Henriques Cabeça de Casal Herança	2,80	3,24	964,87
028	8	1700,00	212,50	X Carne	Macho	9M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	2,90	3,29	699,13
029	7	1790,00	255,71	X Carne	Macho	10M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	2,80	3,32	848,97
030	6	1101,00	183,50	X Carne	Macho	9M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	2,95	3,37	618,39
031	3	540,00	180,00	X Carne	Fêmea	9M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	2,20	2,72	489,60
032	6	1279,00	213,17	X Carne	Macho	9M	RACAFRA PLANÍCIES, LDA.	2,40	2,83	603,26
033	3	828,00	276,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,62	723,12
034	1	262,00	262,00	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,02	791,24
035	1	182,00	182,00	X Carne	Fêmea	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,30	2,69	489,58
036	1	231,00	231,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,13	723,03
037	2	565,00	282,50	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,35	2,61	737,33
038	4	1289,00	322,25	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes Lda	2,60	3,03	976,42



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-01-2022

N.º Total de Animais: 314

Jornal do Leilão N.º 1/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
039	6	1157,00	192,83	X Carne	Fêmea	7M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	2,50	2,91	561,14
040	6	1142,00	190,33	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	3,10	3,64	692,81
041	6	935,00	155,83	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	2,60	3,12	486,20
042	7	976,00	139,43	X Carne	Macho	5M	Sociedade Agrícola da Herdade dos Coutos, Lda	3,25	4,02	560,50
043	2	740,00	370,00	X Carne	Macho	10M	Arlindo da Silva Escarameia	2,40	2,44	902,80
044	1	267,00	267,00	X Carne	Macho	10M	Arlindo da Silva Escarameia	2,70	2,89	771,63
045	4	748,00	187,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,60	486,20
046	4	978,00	244,50	X Carne	Macho	7M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	2,90	709,05
047	1	222,00	222,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	2,40	2,53	561,66
048	1	196,00	196,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	3,00	3,37	660,52
049	1	297,00	297,00	Limousine	Macho	8M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	2,80	3,15	935,55
050	1	664,00	664,00	Limousine	Fêmea	11A+10M	Natur-al-Carnes, SA	1,40	1,71	1135,44
051	1	1105,00	1105,00	Limousine	Macho	7A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,50	2,08	2298,40
052	6	1477,00	246,17	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	2,80	3,42	841,89
053	1	614,00	614,00	X Carne	Fêmea	17A+2M	Natur-al-Carnes, SA	1,30	1,62	994,68
054	3	660,00	220,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,82	620,40
055	7	1304,00	186,29	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,10	3,66	681,81
056	6	1271,00	211,83	X Carne	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, SA	2,45	2,71	574,07
057	2	868,00	434,00	X Carne	Fêmea	4A	Natur-al-Carnes, SA	1,35	1,51	655,34



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-01-2022

N.º Total de Animais: 314

Jornal do Leilão N.º 1/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
058	2	968,00	484,00	X Charoles	Fêmea	15A	Cabeço do Seixo - Sociedade Agropecuária, Lda	1,00	1,15	556,60
059	1	270,00	270,00	X Carne	Fêmea	1A+10M	Cabeço do Seixo - Sociedade Agropecuária, Lda	1,85	2,44	658,80
060	2	1114,00	557,00	X Charoles	Fêmea	15A	Cabeço do Seixo - Sociedade Agropecuária, Lda	1,10	1,32	735,24
061	2	1334,00	667,00	X Charoles	Fêmea	15A	Cabeço do Seixo - Sociedade Agropecuária, Lda	1,30	1,60	1067,20
062	2	966,00	483,00	X Charoles	Fêmea	16A	Cabeço do Seixo - Sociedade Agropecuária, Lda	0,60	0,91	439,53
063	1	655,00	655,00	Salers	Macho	4A+9M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,35	1,37	897,35
064	2	1178,00	589,00	X Carne	Fêmea	10A	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,30	1,70	1001,30
065	1	853,00	853,00	Charolesa	Macho	8A+2M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,30	1,61	1373,33
066	1	1101,00	1101,00	Charolesa	Macho	4A+11M	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,30	1,74	1915,74
067	1	1021,00	1021,00	Charolesa	Macho	5A	Sociedade Agrícola da Herdade de Alcobaça, SA	1,30	1,55	1582,55
068	8	1420,00	177,50	X Angus	Fêmea	7M	Causa Dinâmica	2,50	2,61	463,27
069	8	1567,00	195,88	X Carne	Fêmea	8M	Causa Dinâmica	2,10	2,29	448,55
070	5	929,00	185,80	X Carne	Macho	7M	Causa Dinâmica	2,30	2,35	436,63
071	8	1434,00	179,25	X Carne	Fêmea	6M	Causa Dinâmica	2,20	2,54	455,30
072	2	574,00	287,00	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,65	3,01	863,87
073	2	499,00	249,50	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, SA	2,50	2,82	703,59
074	3	721,00	240,33	X Carne	Macho	8M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,85	3,41	819,54
075	6	1293,00	215,50	X Carne	Fêmea	5M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	2,50	2,81	605,55
076	4	851,00	212,75	X Carne	Macho	4M	Sociedade Agrícola dos Azeiteiros, Lda	3,00	3,14	668,03



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 12-01-2022

N.º Total de Animais: 314

Jornal do Leilão N.º 1/2022 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

* Animais com teste IDT feito há mais de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

** Animais com teste IDT feito há menos de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

* Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
077	3	690,00	230,00	X Carne	Fêmea	8M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,30	2,53	581,90
078	2	456,00	228,00	X Carne	Macho	9M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,50	3,11	709,08
079	1	164,00	164,00	X Carne	Macho	10M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,90	3,56	583,84
080	4	887,00	221,75	X Carne	Macho	8M	António Maria Cabaço Pires Calado	2,80	3,36	745,08
081	2	560,00	280,00	X Carne	Fêmea	8M	Luísa Maria Carreiras Maltezinho	2,30	2,81	786,80
082	6	1356,00	226,00	X Carne	Macho	7M	Luísa Maria Carreiras Maltezinho	3,00	3,49	788,74
083	4	840,00	210,00	X Carne	Fêmea	7M	Luísa Maria Carreiras Maltezinho	2,55	2,98	625,80
084	5	847,00	169,40	X Carne	Fêmea	6M	Luísa Maria Carreiras Maltezinho	2,65	3,10	525,14
085	6	1805,00	300,83	X Carne	Macho	7M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,65	2,96	890,47
086	4	1040,00	260,00	X Carne	Fêmea	6M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,35	2,73	709,80
087	1	211,00	211,00	X Carne	Macho	7M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	3,00	3,39	715,29
088	1	267,00	267,00	X Limousine	Fêmea	7M	Caldeira Rasquilha - Sociedade Agrícola, Lda	2,30	2,45	654,15
089	2	857,00	428,50	X Carne	Fêmea	15A	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	0,85	0,96	411,36
090	1	633,00	633,00	X Carne	Macho	12A+6M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	1,00	1,28	810,24
091	4	587,00	146,75	X Carne	Fêmea	8M	Emilia de Lourdes Amalia Bicho Raminhas	2,60	2,92	428,51